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Anotace

Tato práce je věnována vývoji uměleckého mobiliáře vybraných pěti kostelů na Šluknovsku od

roku 1620 po současnost. Kromě inventárního vývoje se práce u všech objektů zaměřuje i na

stručné vylíčení historie, ikonografický popis současného mobiliáře a na stavební

charakteristiku. Práce přináší ucelený pohled na vybrané objekty a snaží se o sumarizaci

získaných poznatků v dané oblasti. Součástí práce je vyhledání a kritické zhodnocení různých

zdrojů informací. Autorka v práci používá především archivní prameny v podobě dobových

inventářů a v některých případech jsou užity zdroje sekundární, jakými byla v tomto případě

především regionální literatura.
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Annotation

This thesis is concerned with progression of artistic mobiliary of five churches of choice in

Šluknov area from the year 1620 up until now. The thesis is focused on concise outline of the

history, iconographic description of current mobiliary, characteristics of the building as well as

the progression of inventory. The thesis offers a complete view of chosen objects and tries to

summarise acquired knowledge of the area. Research and critical evaluation of different

information sources is part of the thesis. The author uses mostly archive sources in the form of

period inventories. In certain cases secondary sources are used, these include mostly regional

literature.
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1 Úvod

Šluknovský výběžek patří v současnosti k jedné z méně probádaných oblastí, co se studia

historie týče. V době monarchie se oblasti přezdívalo severočeské Nizozemí, a nedalekému

městu Rumburk dokonce Paříž severu. Region byl jedním z průmyslových center podunajské

monarchie, a to především díky rozvinuté textilní výrobě, vezměme si třeba slavné „jägrovky“

vyráběné v Krásné Lípě. Dařilo se ale i dalším odvětvím průmyslu – velice známým produktem

této oblasti byly také charakteristické motocykly Čechie-Böhmerland nebo proslulé nože

„rybičky“ vyráběné v Mikulášovicích. S rozvojem průmyslové výroby šel ruku v ruce

i rozvoj infrastruktury, a tak je v severních Čechách pravděpodobně nejhustší železniční síť

v republice vůbec.

Bouřlivé 20. století vneslo změny i do nejsevernějších končin Čech a postupně se z této

části země stávala periferie. Výroby ve velkém začaly zanikat, i když v současnosti se objevuje

snaha o obnovení jejich tradice.

Ovšem i duchovní život byl pro místní obyvatele nesmírně důležitý, už jen vzpomínky

dosud žijících pamětníků na to, jak často se dříve ve výběžku biřmovalo, hovoří za své. Dříve

bylo biřmování velikou slavností, kterou podstupovaly ročně dvě až tři desítky mladých

věřících najednou. Také v současné době se v okolí biřmuje většinou jednou za rok, ale počty

biřmovaných by se daly spočítat na prstech jedné ruky. Naprosto nejcharakterističtější

náboženskou tradicí v dané oblasti byly takzvané Osterreiten1, kdy skupina jezdců na koních

jezdila kolem vsi s prapory a zvěstovala zpěvem zmrtvýchvstání Krista. Tato tradice však

s výměnou obyvatel zanikla. Dodnes se udržela a s velikou slávou se pořádá například

v nedalekém Budyšíně. V posledních letech se však z iniciativy posledních pamětníků

a místních nadšenců daří tuto jezdeckou tradici obnovit v Mikulášovicích, kde se na

Velikonoční neděli koná společná mše pro celou poustevenskou farnost. Nesmíme také

zapomenout, že ve Šluknovském výběžku bychom našli jednu z bazilik minor, a to ve Filipově,

který se díky Filipovskému zázraku stal jedním z velkých poutních míst širokého okolí.

Je všeobecně známo, že do konce druhé světové války celý Šluknovský výběžek ve

většině obývalo původní německé obyvatelstvo, které přirozeně mělo k oblasti blízký vztah,

bylo nositelem místních tradic, a především historické paměti. Po druhé světové válce se

následkem odsunu stala z německého obyvatelstva v tomto kraji spíše minorita. V pohraničí se

začali usidlovat Češi. Nově příchozí obyvatelstvo ovšem nemělo ke kraji takový vztah jako to

1 Velikonoční jízdy.
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původní, chyběla jim zmiňovaná tradice a historická paměť. Některá hezká místa byla nově

příchozími zničena, nebo s nimi bylo zacházeno velice nešetrně. Odstrašujícím příkladem budiž

zámek v Lipové, z něhož se staly kasárny a všeobecně ve 20. století chátral.

Nyní, desítky let po odsunu sudetských Němců, se začíná mnoho laických badatelů

zajímat o historii těchto míst. Výsledky jejich práce jsou veřejností přijímány dogmaticky,

ovšem jejich práce není příliš inovativní. Nemějme jim to za zlé, ale jejich díla, můžeme-li to

tak nazvat, jsou povětšinou pouze otrocké překlady starých německých vlastivěd. Nejčastěji

mají k dispozici vlastivědu šluknovského učitele Josefa Fiedlera, jehož nekriticky překládají

a informace si většinou neověřují, byť se občas s archivními prameny dostávají do rozporu. Po

vlastivědných dílech je v současnosti stále velká poptávka, a proto se překlady často objevují

i na oficiálních webech obcí, kde potom může poučený čtenář nalézt spoustu nonsensů, jako

například: „Také reformace probíhající v 17. století v Rakousku-Uhersku rychle postoupila do

Mikulášovic.“2 Tato citace je značně signifikantní tomu, co je veřejnosti prezentováno.

Současně také na Šluknovsku vzrůstá zájem o nemovité památky včetně těch sakrálních.

Všeobecně se jedná o mnohé opravy církevních objektů, v poslední době z těch větších oprav

zmiňme rekonstrukce v Lipové a Velkém Šenově, ale rekonstruovaly se i menší kapličky

a křížky u cest. V publikační činnosti byla v poslední době populární tematika křížových cest

a naprostým tematickým „evergreenem“ je především Loretánská kaple v Rumburku.

Šluknovsko není krajem hradů nebo zámků, ale spíše krajem roubenek, a především

krajem národního parku. Těmi nejzachovalejšími místy historické paměti jsou v této oblasti

kostely, jimž jsem se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci.

2 Kostel sv. Mikuláše [online], [cit. 16. 6. 2016]. Dostupné z: http://www.mikulasovice.cz/cz/clanky/detail.html?

id_clanky=5058&id=5596.
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2 Literatura, prameny a metodika práce

V následující kapitole, dříve než přejdeme k jádru samotné studie, bude popsána struktura celé

práce, potažmo struktura jejích kapitol. Blíže se seznámíme s literaturou a prameny, jež

s tématem souvisejí, a také se budeme věnovat metodám výzkumu.

2.1 Literatura a prameny

Jak bylo již přiblíženo v úvodu, česky psaná komplexní literatura k regionu prakticky

neexistuje. Většina literatury o daném regionu je německé provenience. Nejpřesnější jsou proto

povětšinou staré vlastivědy. Jedna z rozšířenějších pochází z roku 1898 a je dílem

šluknovského učitele Josefa Fiedlera. Výtisky se ve většině případů předávají z generace na

generaci v rodinách starousedlíků. To je i případ vlastivědy, která byla použita v některých

částech této bakalářské práce.

Další ze známých vlastivěd vycházely hlavně v Německu, kam se uchýlila velká část

původních německých obyvatel. Jde například o knihu Der Heimatkreis Schluckenau im

nordböhmischen Niederland. Ta dokonce byla vydána až ve Frankfurtu nad Mohanem

a v okruhu laických badatelů není příliš rozšířená. Dostupnost této knihy v knihovnách není

také úplně běžná, výtisk použitý k vypracování této práce byl nalezen ve Státním oblastním

archivu Litoměřice, konkrétně v jeho děčínské pobočce.

Nejnovější Vlastivěda Šluknovského výběžku pro školy a veřejnost pochází z roku 2008

a je zatím poslední vydanou regionální studií. Přestože kolektiv zpracovávající tuto publikaci

čítal i několik odborníků, čerpat z publikace pro účely této práce bylo prakticky nemožné,

jelikož vlastivěda obsahuje nepodložené informace a v některých případech uvádí dokonce

fabulace. Navíc některá velká témata tento spis opomíjí. Obecně je možné tuto knihu označit

za populární a příliš tendenční.

Mnoho obecných informací bylo pro tuto práci čerpáno z prověřených publikací, jako

jsou díla Emanuela Pocheho, Karla Kuči, ale také z díla Schallerova. K těmto publikacím ještě

nutno připočíst obecné ikonografické příručky a v neposlední řadě Písmo svaté.

Práce byla pro nedostatečnost sekundární literatury vystavěna převážně na primárních

zdrojích. Stejně jako většina literatury jsou i prameny pouze v německém jazyce a navíc psané


[…]


účelem práce byla zejména deskripce dosud neprobádané tematiky, získali jsme hypotézy

k tématu během zpracovávání studie. Většina kostelů regionu byla konstruována nebo

přestavěna v barokním stylu. Největší rozmach zbožnosti bychom tedy mohli sledovat od konce

17. do začátku 19. století, kdy mj. začínaly redukce počtu oltářů v kostelech.

Barokní zbožnost zanechala v kostelech výraznou charakteristiku především v podobě

mariánského kultu, který byl ve své době velice silnou složkou zbožnosti, tato stopa je

v některých místech sledovatelná až do dnes. V otázce patrocinií kostelů se jedná o poměrně

strohou charakteristiku, kostely byly nejčastěji mariánské nebo zasvěcené apoštolům. Dalšími

významnými světci byli svatý Jan Nepomucký a svatá Anna, kteří se v obsahu mobiliáře

objevovali poměrně často. Výraznou složku vyobrazení světců tvořili moroví patroni jako svatý

Roch nebo Čtrnáct svatých pomocníků, kteří byli také ve velké míře uctíváni zvláště v období

baroka. Pověrčivost patřila k jedněm ze stránek života doby baroka, a tak se stavěly na

náměstích morové sloupy a uctívali se moroví patroni, aby byli lidé proti těmto nemocem

uchráněni. Překvapivě velký vliv měl v ryze německé oblasti také kult zemských patronů Čech.

Nutno ovšem konstatovat, že kult zemských patronů v první fázi vývoje, podle frekvence

výskytu mobiliáře odkazující na zemské patrony, byl ve srovnání s dnešním stavem mnohem

rozvinutější.

V proměnách interiéru jsme se setkávali s častou redukcí počtů oltářů a celkově snah o

menší zdobnost prostoru. Uvedené tendence bychom mohli přisuzovat nástupu racionalismu do

lidského myšlení, okázalá barokní zbožnost začala ustupovat nové střídmější podobě. Zanikala

náboženská bratrstva a duchovno už není jednou z nejpřednějších hodnot doby osvícenství.
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Poslední vlna proměn prostoru přišla až ve 20. století, v době kdy v oblasti došlo

k výměně obyvatelstva. Novému obyvatelstvu se do rukou dostala místa, ke kterým nemělo

vrozený vztah. Celkově bychom mohli soudit, že se změnila mentalita lidí. Krádež na svatém

místě, to co se pro barokního člověka byl nejhorší zločin a znesvěcení svatého místa, se

s koncem 20. století stalo téměř běžnou záležitostí, proti níž se obecně nedařilo bojovat.

V momentě, kdy se začaly z nepoužívaných a odlehlých filiálních kostelů odvážet vzácnější

část mobiliáře, byly už některé části nenávratně pryč. Počátek 21. století přichází se snahou tyto

památky uchovat v co nejlepším stavu, celkově tato doba přináší počátek ztotožnění nově

usídlených obyvatel s oblastí.
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11 Obrazové přílohy

Kostel v Lipové

Obrazová příloha č. 1

Kostel svatých Šimona a Judy na mapě stabilního katastru.

Zdroj: Ústřední archiv zeměměřičství a katastru.

Obrazová příloha č. 4

Atypické řešení hlavního oltáře.

Foto: Autorka

Obrazová příloha č. 3

Pohled na průčelí kostela s věží v rekonstrukci v pozadí.

Foto: Autorka

Obrazová příloha č. 2

Dobový nákres stavby věže lipovského kostela.

Zdroj: SOkA Děčín, Farní úřad Lipová.
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Kostel v Lobendavě

Obrazová příloha č. 5

Kostel Navštívení Panny Marie na mapě stabilního katastru.

Zdroj: Ústřední archiv zeměměřičství a katastru.

Obrazová příloha č. 6

Nástropní malba v kostele představující Zasnoubení

Panny Marie.

Foto: Autorka

Obrazová příloha č. 7

Pohled na hlavní oltář kostela.

Foto: Autorka
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Kostel v Mikulášovicích

Obrazová příloha č. 8

Kostel svatého Mikuláše na mapě stabilního katastru.

Zdroj: Ústřední archiv zeměměřičství a katastru.

Obrazová příloha č. 9

Dobový nárys vstupního schodiště kostela.

Zdroj: SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Velkostatek Lipová,

inv. č. 379, sign. 15/6, kart. 85, Stavba kostela Mikulášovice.

Obrazová příloha č. 10

Náhrobek vsazený do stěny boční kaple

odkazující na místní bratrstvo.

Foto: Autorka
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Kostel ve Velkém Šenově

Obrazová příloha č. 11

Kostel svatého Bartoloměje na mapě stabilního katastru.

Zdroj: Ústřední archiv zeměměřičství a katastru.

Obrazová příloha č. 12

Meziválečná podoba interiéru kostela.

Zdroj: Soukromý archiv rodiny Borovkových.

Obrazová příloha č. 13

Jedno ze zastavení nové křížové cesty.

Foto: Autorka

Obrazová příloha č. 14

Pokus o záchranu nástropní malby.

Zdroj: Soukromý archiv rodiny Borovkových.
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Kostel ve Vilémově

Obrazová příloha č. 15

Kostel Nanebevzetí Panny Marie na mapě stabilního katastru.

Zdroj:Ústřední archiv zeměměřičství a katastru.

Obrazová příloha č. 16

Nákres podoby dnes neexistujících bočních oltářů kostela.

Zdroj: SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Velkostatek Lipová,

inv. č. 374, sign. 15/1, kart. 85, Stavba kostela Vilémov.

Obrazová příloha č. 17

Hlavní oltář kostela.

Foto: Autorka

Obrazová příloha č. 18

Nárys kněžiště kostela.

Zdroj: SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Velkostatek Lipová,

inv. č. 374, sign. 15/1, kart. 85, Stavba kostela Vilémov.