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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.
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Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.
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Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za
použití správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).
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Celkové hodnocení (slovně)

Stefanie Bílková si zvolila záslužné téma věnované regionu, jehož obyvatelstvo se po roce 1945
téměř zcela vyměnilo. Svým výzkumem může podpořit pozitivní vztah k místnímu sakrálnímu
dědictví, který v předchozích desetiletích na Děčínsku nebyl samozřejmý.

Jádro textu má charakter převážně deskriptivní materiálové studie. Z prozkoumaných primárních
pramenů je třeba vyzdvihnout v první řadě kostelní inventáře. Řadu poznatků opírá autorka o vlastní
terénní výzkum. Stefanie Bílková prokázala rovněž solidní přehled o regionální německo-jazyčné
literatuře. Práce má pevnou a velmi přehlednou strukturu. Na text navazuje úsporná ilustrační
příloha. Z odborného hlediska žádoucímu zařazení úplné fotodokumentace uměleckého mobiliáře
zkoumaných objektů bohužel brání odůvodněné obavy o jeho bezpečnost.

Autorka uvádí jako hlavní poslání bakalářské práce "deskripci dosud neprobádané tématiky" (str.
55). Uvědomuje si však nutnost nezůstat u pouhého popisu. Snaha o syntetičtější pohled je zřetelná
zejména v závěrečných komparačních kapitolách. V nich se však ukazuje, že srovnávacího materiálu
je pro dalekosáhlejší závěry zřejmě příliš málo. Pokud se Stefanie Bílková rozhodne svůj výzkum
prohloubit, doporučoval bych mimo jiné rozšířit počet komparovaných objektů.

Bakalářskou práci Stefanie Bílkové doporučuji k obhajobě.
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